



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. สรุปข้อมูลทางการเงิน

	2559		2560		2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายเครื่องประดับอัญมณี	98.8	59.5	76.6	64.2	65.9	60.7
รายได้จากการขายอัญมณี	<u>67.3</u>	<u>45.6</u>	<u>42.8</u>	<u>35.8</u>	<u>42.7</u>	<u>39.3</u>
รวม	<u>166.1</u>	<u>100.0</u>	<u>119.4</u>	<u>100.0</u>	<u>108.6</u>	<u>100.0</u>

	2559	2560	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน	478.2	443.1	371.1
สินทรัพย์รวม	567.1	532.0	461.4
หนี้สินรวม	72.4	75.2	27.6
ส่วนของผู้ถือหุ้น	494.6	456.7	433.7
รายได้จากการขาย	166.1	119.4	108.6
ต้นทุนขาย	149.4	115.8	102.2
กำไรก่อนภาษีเงินได้	-19.4	-32.1	-23.8
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-19.4	-31.9	-24.0
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น	-0.81	-1.33	-1.00

ข้อมูลงบการเงิน – เอกสารแนบ 5



อัตราส่วนทางการเงิน

กลุ่มอุตสาหกรรมหมวดธุรกิจแฟชั่น

อัตราส่วนสภาพคล่อง(LIQUIDITY RATIO)				2559	2560	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง	=	สินทรัพย์หมุนเวียน/หนี้สินหมุนเวียน	เท่า	52.75	141.89	144.86
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	=	(เงินสดและเงินฝากธนาคาร+หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด +ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ)/หนี้สินหมุนเวียน	เท่า	11.47	20.78	14.97
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	=	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน/หนี้สินหมุนเวียนเฉลี่ย	เท่า	1.47	(4.38)	(4.47)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(ปล่อย)	=	ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้า+ตัวเงินรับการค้า) (เฉลี่ย)	เท่า	27.64	35.21	42.73
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-JEW	=	ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้า+ตัวเงินรับการค้า) (เฉลี่ย)	เท่า	3.33	6.12	11.65
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-JEW	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	วัน	108.12	58.84	30.89
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-ปล่อย	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	วัน	13.02	10.22	8.43
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ-JEW	=	ต้นทุนขาย/สินค้าคงเหลือเฉลี่ย	เท่า	0.76	0.66	0.51
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ-ปล่อย	=	ต้นทุนขาย/สินค้าคงเหลือเฉลี่ย	เท่า	0.24	0.15	0.17
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-JEW	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	วัน	476.57	546.48	711.82
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-ปล่อย	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	วัน	1,486.59	2,482.66	2,072.20
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้-JEW	=	ซื้อหรือต้นทุนขาย/(เจ้าหนี้การค้า+ตัวเงินจ่ายการค้า)(เฉลี่ย)	เท่า	11.77	30.31	19.61
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้-ปล่อย	=	ซื้อหรือต้นทุนขาย/(เจ้าหนี้การค้า+ตัวเงินจ่ายการค้า)(เฉลี่ย)	เท่า	7.14	10.52	NA
ระยะเวลารับหนี้-JEW	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	วัน	30.60	11.88	18.36
ระยะเวลารับหนี้-ปล่อย	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	วัน	48.17	34.21	NA
Cash Cycle-JEW	=	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย+ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-ระยะเวลารับหนี้	วัน	554.09	593.44	724.36
Cash Cycle-ปล่อย	=	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย+ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-ระยะเวลารับหนี้	วัน	1,451.44	2,458.67	2,080.62

**อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร(PROFITABILITY RATIO)****2559 2560 2561**

อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	=	กำไรขั้นต้น/ขายสุทธิ	%	8.25	2.94	5.84
อัตรากำไรสุทธิ	=	กำไรสุทธิ/รายได้รวม	%	(11.65)	(26.71)	(21.96)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	=	กำไรสุทธิ/ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย	%	(3.93)	(6.73)	(5.40)

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน(EFFICIENCY RATIO)

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	=	กำไรสุทธิ/สินทรัพย์รวมเฉลี่ย	%	(3.43)	(5.82)	(4.84)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	=	(กำไรสุทธิ+ค่าเสื่อมราคา)/สินทรัพย์ถาวรสุทธิเฉลี่ย	%	(45.14)	(93.75)	(69.02)
อัตรการหมุนของสินทรัพย์	=	รายได้รวม/สินทรัพย์รวมเฉลี่ย	เท่า	0.29	0.22	0.22

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน(FINANCIAL POLICY RATIO)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	หนี้สินรวม/ส่วนของผู้ถือหุ้น		0.15	0.16	0.06
อัตรการจ่ายเงินปันผล	=	เงินปันผล/กำไรสุทธิ	%	0	0	0

ข้อมูลต่อหุ้นและอัตรการเจริญเติบโตของทุกประเภทธุรกิจ**ข้อมูลต่อหุ้น**

มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	=	ส่วนของผู้ถือหุ้น/จำนวนหุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้ว	บาท	20.61	19.03	18.07
กำไรสุทธิต่อหุ้น	=	กำไรสุทธิ/จำนวนหุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้วปลายปี	บาท	(0.81)	(1.33)	(1.00)
เงินปันผลต่อหุ้น	=	เงินปันผลจ่าย/จำนวนหุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้ว	บาท	0	0	0
		ปลายปี				

อัตรการเติบโต

สินทรัพย์รวม	%	(4.35)	(6.18)	(13.27)
หนี้สินรวม	%	(8.06)	3.90	(63.21)
รายได้จากการขายหรือบริการ	%	(20.80)	(28.13)	(9.04)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	36.90	6.00	(14.10)
กำไรสุทธิ	%	(524.70)	(64.44)	24.88



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD & A)

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ

ในปี 2561 ภาพรวมการส่งออกอัญมณีและเครื่องประดับของไทยไม่นับรวมการส่งออกทองคำได้ปรับตัวสูงขึ้น จากปีก่อนหน้าร้อยละ 6.96 จากปัจจัยบวกภาพรวมของเศรษฐกิจโลกที่ปรับตัวในทิศทางที่ดี และราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวในแนวลบ ทำให้ผู้บริโภคมีความต้องการซื้ออัญมณีและเครื่องประดับมากขึ้น

อย่างไรก็ดีปัจจัยเสี่ยงที่จะส่งผลกระทบต่อบรรยากาศการค้าโลก ได้แก่ สงครามการค้าระหว่างสหรัฐ และจีน ปัจจัยที่กดดันต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจของสหภาพยุโรป ในประเด็น Brexit ซึ่งยังไม่บรรลุข้อตกลงการถอนตัว ความผันผวนของค่าเงินที่จะส่งผลกระทบต่อการแข่งขันการส่งออกของไทย ผู้ประกอบการจึงต้องเตรียมความพร้อมที่จะรับมือกับความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้น

บริษัทได้ศึกษาความต้องการของกลุ่มเป้าหมาย เน้นการผลิตสินค้าที่เป็นเอกลักษณ์เฉพาะตัว สร้างความแตกต่างให้กับแบรนด์ Beawelry ด้วยการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ๆ มาใช้ในการผลิต ให้ความสำคัญกับการตลาดเฉพาะกลุ่มเอาใจใส่และสื่อสารกับลูกค้า เพิ่มช่องทางการเข้าถึงผู้บริโภคให้หลากหลายช่องทาง

งบกำไรขาดทุน

ผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปี 2561 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 108.6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 10.7 ล้านบาท โดยเป็นการลดลงในส่วนของรายได้จากการขายต่างประเทศ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16 ทั้งนี้เป็นผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ผ่านมา ลูกค้ารายใหญ่ชะลอการสั่งซื้อสินค้าใหม่ เพื่อระบายสินค้าเก่า

ในส่วนของกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวน 2.8 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 80.8 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นในส่วนของกำไรขั้นต้นจากรายได้จากการขายและบริการที่เกิดขึ้นในประเทศที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 11.2 ล้าน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16

บริษัทมีหนี้สงสัยจะสูญโอนกลับจำนวน 4.1 ล้าน ซึ่งเกิดจากการตัดหนี้สูญลูกหนี้การค้าต่างประเทศราย Fabrikant Leer International Ltd. พร้อมกับการตัดจำหน่ายบัญชีเจ้าหนี้การค้ารายเดียวกัน โดยได้รับอนุมัติจากที่ประชุมกรรมการบริษัทครั้งที่ 6/2561 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 เนื่องจากทางธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นผู้รับประกันการส่งออก ได้มีหนังสือลงวันที่ 8 พฤษภาคม 2560 แจ้งมายังบริษัทว่าจะไม่ได้รับส่วนแบ่งใดๆ แล้ว มีรายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 5 และ ข้อ 10

ผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2561 มีจำนวน 24.0 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 7.9 ล้านบาท คิดเป็นผลขาดทุนลดลงร้อยละ 24.8 ด้วยสาเหตุจากปัจจัยดังกล่าวข้างต้น



ในส่วนของผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์จำนวน 1.3 ล้านบาทนั้น ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เกิดจากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานจากปรับปรุงจากประสบการณ์ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 11 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 461.4 ล้านบาทลดลงจำนวน 70.6 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 16.7 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นมีจำนวน 4.7 ล้านบาทลดลงจำนวน 44.8 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการตัดหนี้สูญ ลูกหนี้การค้าต่างประเทศที่บริษัทมีข้อพิพาททางกฎหมาย รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 3.3 และ ข้อ 5

สินค้าคงเหลือมีจำนวน 332.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 9.6 ล้านบาทซึ่งเป็นการลดลงของวัตถุดิบเพื่อการขาย และใช้ในการผลิตเครื่องประดับอัญมณีรายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประกอบด้วยที่ดินที่ไม่ได้ใช้ประกอบกิจการมูลค่า 52.7 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.5 และ ข้อ 7 บริษัทมีการทบทวนราคาที่ดินโดยผู้ประเมินอิสระในปี 2559 โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ที่ดินมีมูลค่ายุติธรรมเป็นจำนวน 102.7 ล้านบาท

ในส่วนที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์ มีจำนวน 31.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.9 ล้านบาท จากการจัดซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อทดแทนของเก่า

หนี้สินรวมของบริษัทมีจำนวน 27.6 ล้านบาทลดลงจากปีก่อนหน้า 47.6 ล้านบาท ซึ่งเป็นจากลดลงของเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศรายเดียวกับที่บริษัทมีข้อพิพาททางกฎหมาย ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 5 จำนวน 1.28 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แปลงค่าเป็นเงินตราไทย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เท่ากับ 45.08 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการตัดจำหน่ายออกจากบัญชีพร้อมกับการตัดหนี้สูญลูกหนี้การค้าต่างประเทศซึ่งเป็นกิจการเดียวกับเจ้าหนี้การค้าดังกล่าว ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 6/2561 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561

ในส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 433.7 ล้านบาท ลดลงจำนวน 22.9 ล้านบาท สาเหตุจากผลประกอบการ มีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี จำนวน 22.9 ล้านบาท



งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 33.6 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิจำนวน 16.7 ล้านบาท ทั้งนี้การลดลงดังกล่าวเป็นผลมาจาก

1. เงินสดสุทธิได้ใช้ไปในกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 12.0 ล้านบาท

จากผลการดำเนินงานตามงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ บริษัทมีผลขาดทุนก่อนภาษีเงินได้จำนวน 23.8 ล้านบาท เมื่อปรับกระทบขดค่าเสื่อมราคา ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานและการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของเงินทุนดำเนินงาน ได้แก่ สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นหรือลดลงแล้ว เงินสดสุทธิได้ใช้ในกิจกรรมการดำเนินงานเป็นจำนวน 12.0 ล้านบาท

2. เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 4.7 ล้านบาท

จากการซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 5.0 ล้านบาท โดยมีดอกเบี้ยรับจากการฝากเงินระยะสั้น และอื่น 0.3 ล้านบาท เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจึงมีจำนวน 4.7 ล้านบาท

3. ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดทำให้เงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 0.08 ล้านบาท สำหรับปี 2561 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงเป็นจำนวน 16.7 ล้านบาท